
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

cu privire la organizarea rețelei școlare a unităților 

 de învățământ preuniversitar special din județul Olt, pentru anul școlar 2024-2025 

 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.525/18.01.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr.531/18.01.2024 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare 

al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt; 

- Avizul nr.830/25.01.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.913/26.01.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și de 

Agrement; 

- Avizul nr.843/25.01.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr.14051/15.12.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.14779/15.12.2023; 

- Raportul argumentativ nr.15052/20.12.2023, întocmit de Consiliul Județean Olt;  

- Avizul Ministerului Educației nr.3955/DGMRURS; 33516/28.12.2023, înregistrat la Consiliul 

Județean Olt sub nr.51/04.01.2024; 

- prevederile art.16 alin.(1) și art.19 alin.(6) lit.b) din Legea învăţământului preuniversitar 

nr.198/2023, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.3, art.6 alin.(2) și art.9 alin.(5) din Metodologia privind procesul de organizare a 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, înscrisă în Anexa nr.1 la Ordinul 

Ministrului Educației nr.6800/2023, 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d) și f), alin.(5) lit.a), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 
special din județul Olt, pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Financiar-Contabilitate și Serviciului 

Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt, Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Balș, Școlii Profesionale 

Speciale Balș, Inspectoratului Școlar Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 

                                                                   

 

 

PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 

                                  

             

 

 

 

             CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                 Secretar General al Județului 

                                                                                                                Marinela-Elena ILIE 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 29.01.2024 

Nr.9 

M.B./M.B./2ex. 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi „pentru”. 



 

  

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                   

                                                                                                         

 

 
ANEXĂ 

la Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr.9/29.01.2024 

 
 
 
 

Organizarea rețelei școlare a unităților 

 de învățământ preuniversitar special din județul Olt,  

pentru anul școlar 2024-2025 

 
 

Nr. 
Crt. 

Localitatea Mediul 
Urban/Rural 

Denumirea unității de învățământ cu 
personalitate juridică, 

adresa, nr. tel./fax; e-mail; 
 niveluri de învățământ 

Denumirea unității 
de învățământ fără 
personalitate 
juridică(arondată), 
adresa, nr. tel./fax; 
e-mail; niveluri de 
învățământ 

1. BALȘ Urban CENTRUL ŞCOLAR PENTRU 
EDUCAŢIE INCLUZIVĂ BALȘ, 
orasul  Balş, str. Plopului nr.16 bis; 
 telefon:0249-451937; 
 e-mail: scoalaspecialabals@yahoo.com; 
primar, gimnazial. 

 

 SLATINA Urban  GRĂDINIŢA CU 
PROGRAM NORMAL 
NR 11 , 
municipiul Slatina, 
Str.Arinului, bloc B10; 
prescolar 

2. BALȘ Urban ŞCOALA PROFESIONALĂ SPECIALĂ 
BALȘ,  
orasul Balş, str. N.Bălcescu nr. 211B; 
telefon:0249-452808; 
 e-mail: spsbalsolt@yahoo.ro;  
profesional 

 

 

 

  

           PREŞEDINTE 

             Marius OPRESCU 

 

 

 

 

                                                                                                         Serviciul Resurse Umane și 
                                                                                                    Managementul Unităților Sanitare 
                                                                                                                       BOCAI Laura 


